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I. Original-Afliandling-. 
Rön öfver vissa textformers sjelfsländiyhtl som arter, 

af E. Fries. 

Hos hvar och en, som är något närmare tekant med 
den speciela Brolanikens inbildning, kan det icke annat än 
väcka fonindiam, alt öfver en mängd vcxlformers bestäm
mande till artter eller afarter rader ännu samma osäkerhet 
hos olika Forfiaiiare som for 100 år sedan och derulöfver. 
Onekligen måste således någon onkligliet ligga i sättet för 
frågans bedömande, då den icke lemnar något varaktigt 
och allmänt antagligt resultat. Till en del ligger väl grunden 
uti de olika begrepp man faster vid art; men om man å omse 
sidor erkänner vissa formers bestämda öfvergäng eller åtskil-
nad, så förändrar det intet i sak (endast i framställningens 
form) om man under ett gemensamt namn, som species, 
forenar (lera närbeslägladc, under anlagandc att de nedstäm
ma frän ett gemensamt urspecies."(Huru man far vela hvilka 
dessa urspecies äro, ar icke nöjaktigt upgifvet). Förvillande 
blir likväl delta derigenom, att vetenskapens parasiler, hvilka 
antingen blindt hylla den nyaste åsigten eller mellan de olika 
meningarne följa pluralitelen, utan alt märka denna skillnad 
och ulan egen forskning, utgifva afven sina meningar för be
stämda omdömen. Grundorsaken anse vi likval böralsokas dels 
i förhastade omdömen (samllige Botanisterne hysa gerna bil
ligt misstroende lill former, som de ej sjelfva sett eller un
dersökt, men icke bör man derefler döma, for att icke likna 
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Mullvaden i Andersons sköna berättelse, som "alltid (alleilla 
om solen och blommornc, emedan han hände dem intet"); dels 
i det alllfur stora inflytande man lemnar silt subjektiva tycke. 
såsom dä man bedömer en vexls åtskillnad blott efter ner 
eller mindre olikhet i ulseende, eder mer och mindre fram
stående karaklerer, efter fördom for eller emot vissa förfat
tare o. s. v. Derlill kommer ett missförstånd af diagnosti
kens verkliga bestämmelse, nemligen att endast vara ett me
del för okända vexters igenkännande (medium agnoscenä), 
men för att verkligen kanna (cognoscere) en art måste nan 
kunna frigöra sig från alla karaktercr, både arters, slaghns 
och familjers *J. r Nullum est in rerum tiatura signum ubique 
constant, säger träffande Koch. Denna både for specicla Bo
taniken och Systematiken högst M'gtiga sanning, som sä stri
der mot pluralitelens forhoppningar, blef först uttalad af Hr 
Biskop Agardh, ehuru den lor det oegcntliga uttrycket, 
Naturens Logik, blifvit missförstådd. Också måste det alltid 
för dem, som endast fatla vetenskapen som en dodboksltfs-
rigorism, ulan den lefvande andans frihet, alltid forefdla 
som en s\år, dunkel lära. Men icke forringar def de Ma
tematiska sanningaines riktighet, att man icke kan framsltlla 
en linea o. s. v. så som de ideelt måste npfattas; lika litet 
lider ett syslem (ly htarje system måste rara en ideel 
upfaltningj eller en artbestämning af tillfälliga af\ikelser 
i naturen. Annorlunda upfattade aio system (afven diagnostik) 
och natur rent af oforenlige eller ock masle man förneka den 
organiska naturens högsta princip, frihet i sin utbildning. 
Det är ock anmärkningsvärd^, alt ju mera vigt man lagt på 
diagnosliken, på "diiferl a etc.'" deslo mer har man ofta af-
lägsnat sig från naturen, desto flera halva s\ariglieterne blif
vit att reda sig i tvistiga fall. Innan aiteinas diagnoslik in
fördes, var deras bestämmande visseiligen svårare, men van
ligen säkrare än med vår lids utbildade; utan jemfurelse med 

*) Eu exempel bårpå följer under §. 13. 
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original-exemplar tilltror sig sällan någon nu reda sig i svå
rare fall. Må man derfore aldrig upskatla diagnostiken till 
något, som den ej kun blifva, emedan den alllid måste gå 
analytiskt till vaga, men naturen i sin utbildning framgår syn
tetiskt. Det ar endast derigenom, att man vanligen un
dersöker vissa torkade exemplar som visserligen icke förän
dras mer, (hit liörcr den bekanta anekdoten om Botanisten, 
som tillfrågad om en okänd vext yttrade: jag skall prässaoch 
torka den, för alt examinera den), som man kunnat komma 
alt tro på vfssa karaklerers oföränderlighet och alt anse ka-
raktercrs tillfälliga obliteration såsom något märkvärdigt. 
Det är just härigenom som de stora hopade Herbaricrne i 
sednare tider mest ökat lörbisiringen i artbestämningar, der 
hvar och en, som icke genom modosam erfarenhet känner 
huru läng och noggrann undersökning af den lefvande natu
ren for hvarje fall fordras, tilltror sig efter allestädes ifrån 
hopsamlade och från sina naturliga omgifningar lösryckte 
fragmenter silla till doms. De konseqvente resultatcrne se 
\i uti Trattiniks och en nyaste Författares (hvars namn 
jag dock redan glömt) monografier öfver Rotte; den förre sy
nes halva ungefar så många arter som exemplar, den sedna
re tre, nemligen: Rosa berberidifolia, lufea och alla de öfriga 
under Rosa variabilis! — Härtill kommer models vanliga o-
scillering, så alt det vissa tider är modernt fördöma snarlika 
arlers åtskiljande, andra deras förenande. För hvar och en, 
som önskar vinna ett sladgadt sjelfstandigl omdöme, är isyn
nerhet nödvändigt vara på sin vakt mot dessa modets nycker, 
men mest emot den under hvarje period herrskande, som alllid 
ilar mot sin öf\erdrilt, for alt framkalla reaktion, och aldrig 
dellaga i hyllande eller fördömande af de olika riktningarne 
in abslraclo. lharken i den ena eller andra riktningen lig
ger i sig något berömligt eller fordomligt, utan endast i det 
sanna eller falska i bada. Ytterligheter hafva alltid funnits 
och skola alllid komma att finnas i båda, så länge man ej 
inskränker sig inom en bestämd erfarenhets resultatcr, 
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pröfvade likväl i vetenskapliga reflexionens spegel, ly 
blotta empirien förstår sällan rätt sjclf använda sina egna 
resultaler. 

Efter sistnämnde grundsats liafva vi pröfvat flera omtvi
stade vexlformer, dels i naturen, dels genom odling, som vi 
aldrig försummade under vårt vistande i Lund och Småland, 
då vi derlill hade läglighet. Vi förbigå här alla former, om 
hvilka man mera allmänt synes förenat sig. Vi skola tillika 
fullständigare upgifva våra grunder, men det skall alltid vara 
oss kärt alt blifva uuderrätlade, fast vi icke alltid äro i stand, 
att vexla meningar efter de nyaste utländske böcker oss falla 
i händerne. Men vi önska, att de som ogilla våra åsigter, 
äfven derförc ville upgifva' sina skäl, emedan endast deri-
genom kan tvistefrågan närmare utredas* . 

1. Lactaca scariola och saäoa. Af den förstnämnde an
märker Prof. Wahlenberg en utmärkt varietet med nästan 

*) Det icke ovanliga saltet, att blott framkasta ivifvel utan alla skäl, 
innebär en omöjlighet att lösa de samma. Så f. ex. kan jag icko 
inse allägsnaste anledning till tvifvel |iå alt Linné tagit inula Bri-
lanica och Cucubalus vtscosus vid Kulla Guimarstorp, utan likaså 
väl vid Wrams Gunnarstorp,, ty de äro hafsslrands-vexter — och 
det sednare ligger längt inuti landet, l.ika lilet till bestridande af de 
allmänt bekanta lagarne för Arcliernes utbredning med många liera. 
Obegripligt lör mig är älven tvillet pä vår bestämning af Potamo-
geton murmus L.. Dä man för Svenskarnes llosa tonfentosa (som 
icke är Smiths, utan dess Rosa mollis, Witldenotcs K. mollis-
sima, hvilken som Smith i Fl. Britaiinica upgiivcr står närmare H. 
pomifera än R. tomenlosa, ja med den förra fiirenas af Reichen-
bach) emot vårl bestämda påstående upgifver läderartade frukter 
i kanten glatta kronblad, har man visst icke jcmlört naturen, utan 
afskrilvit någon utländsk författare. Vi söka aldrig utpeka misslag 
hos fiersoii, utan inskränka oss alltid att rätta misstag i sak, och det 
då dt;n rörer oss, men uti erkännande al det sanna och rätta, som 
tillkommer andra, är det alltid vår glädje att tillerkänna hvarjom 
och lenum sill. 
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odelade blad; dessa äro dessutom sällan vertikalt böjde och 
på undra sidan släta. Den förekommer vid Lund och Kalmar 
tillfälligtvisvexandebland normala, då den upvexer i dyfulla 
nptorkade gropar eller vid godselsamlingar. Om dess identi
tet med den vanliga Lactuca scariola kan på stallet intet tvif-
vel upslå, men några karaklerer, som skilja den från den 
förvildade Lactuca sativa hafva vi, som den klarsynte 
Koch redan anmärkt, icke kunnat finna. Vid Enköping nem-
ligen hafva vi sett tillfälligtvis förvildade exemplar af Lactuca 
sativa, som till alla delar likna den nämdc formen af Lactuca 
scariola. Vi för var del kunna ingalunda tvifla alt Lactuca 
scariola är den vilda stammen för den odlade Lactuca saliva, 
så mycket mer, som den mindre afviker från den odlade än 
pluralitelen af våra kulturvexter, och man icke känner Lac
tuca sativa någorstädes som vild vexande. Bada de nämde 
arternas förhållande i härvarande Botaniska trädgård, der de 
sjelfvc så sig, motsäger icke denna åsigt. Visserligen förekom
ma båda formeme äfven normala, men flera medelformer fin
nas derjemte, som man blir tvungen förklara for hybriditctcr 
om vi icke, i hvad man så frikostigt tilldelar detta namn, hel-
dre sågo tillfälliga afvikelser. Alt for öfrigt kulturvexter för
vildade icke fullkomligt återgå till den primitiva formen, 
utan oflarc bilda en ny dermed analog, ar tillräckligt bekant. 
Alt Lactuca capitata, crispa och laciniata, som hos Dec an- • 
do lie anföras som skilda arter från Lact. sativa, alla utan 
fädernesland, endast aro ytterligare kultur-produkter af Lac
tuca satiia aro vi så mycket mer öfverlygade om, som de 
fullkomligen motsvaras af liknande former af Brassica olcra-
cea m. fl. I allmänhet torde alla arter, isynnerhet de som 
hora lill en Europeisk typ, men sakna kandt fädernesland, 
bora räknas lill misstänkte arter. 

2. Galia. Slägtct är märkvärdigt för fruktens förändcr-
lighet. Utom de bekante formerna efler fruktens hårighet och 
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glatlhcl*") hafva \ i fästat upmärksamhclen på ei form med 
större, en med mer fin dubbelt smärre frön hos flera arter 
t. ex. Galium Verum, mollugo, boreal c m. fl. Men i hafva nu 
en i var länka märkvärdigare observation att meddela. Pfi 
de ställen vi for 30 år sedan logo G. tricorne har denna för
svunnit eller rättare förvandlat sig lill en ny, obeskrifven 
form, som kunde betraktas som ny art, om vi icl-e med stör
sta sannolikhet kunde aniaga dess upkomst af ;. income; 
frukterne aro nemligen blifna håriga som hos G. sparine (hä
ren äro likväl mera glesa, vid basen tjockare liksom fruktens 
gryn blihit förlängde uti en harlik spets) och lela vexten 
lik G. Aparme, sä att man svårligen kan urskilja den på annat 
än de treblommige efter afblomslringen klolikt inbojda blom
skaften- Enligt det gängse begreppet skulle dea blifva en 
planta hybrida {_Aparino-tricorne~); möjligtvis kan den, då 
dessa Galier närma sig till Polygamer iVaillantu L.), ock 
upkommit af Galium tricorne befruktad af den sammastades i 
mångfaldigt större mängd vexande G. Aparme; efter vara 
åsigler är den likval snarare att anse som en af förändrad 
lokal CG. tricorne vexer normalt endast på kalk) genom tideu 
frambragt underart. 

Snarare skulle man vilja anse G. Mollugo elleale Nov. fl. 
Su. for en bastard; ty den förekommer blandad mellan G. 
Mollugo och G. saxalile, liknar den scdnare till utseende och 
vexesall, men ofverensslammer med den förra till sina karak-

*) Vi mäste dock erkänna, all huru lil.indc analoglen 8n synes u n 
för föreningen al G \partne och spurinm vi under 8« Sr, med 
upmarksainket riktad på dessa, annn aldrig 1)ekats linna nfigon 
direkt öfvergSng mellan dem fast u ärligen sed häda i slor 
mängd bSde odlade och vilda. Väl hafva vi ofta funnit bada sä In
trasslade, all glatta och ludna frukter syntes förekomma pä samma 
ständ, men vid nogarc undersökning hafva de alltid tillhört olika 
Väl hafva vi selt G. Aparme med nästan glatta frukter, men desse 
voro under luppen ojemna, icke sa saftiga, slala och glänsande som 
G. sjnau. 

file:///partne
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lerer. Hela beskrifningen på G. imubricum Gaud, passar på 
det nogasle till denna och skulle detta synonym vara rikligt, 
så förfaller likväl äfven denna hybrida upkomst helt och 
hållet; ty G, insubricum vexer i trakter der aldrig någon G. 
saxalile år funnen. Att vår också endast är en afart af G. 
Mollugo är (dessutom inlet tvifvel. Yngre plantor, som vi 
redan 181« updrogo af frön erhållnc under namn af G. tgro-
lense Willd. liknade denna fullkomligt, men öfvergingo efter 
några år till den vanliga G. Mollugo (Se NOD. Fl. Suec.~). 

Deremot äre vi både af bcskrifning och original-exem
plar fullt förvissade, att den varietet af G. Aparine vi i Nov. 
Fl. Suec. anmärkt som ve.xande på stranden vid Malmö är 
— G. tenerum Gaud.!, så disparata bådas vexcställcn än må 
synas. Denna vext är bestämdt endast en varietet af G. Apa
rine, till hvilken den odlad lätteligen öfvergår. 

3. Menthw. Genom odling af Mentha silvestris och vi
ridis på fel, fuktig och sknggfull trädgårdsjord hafva vi sett 
tvenne mycket märkvärdiga och lärorika former frambragte. 
Hos den sednare eller Mentha viridis hafva slörre delen af blom-
skärmen utvuxil till verkliga blad och denna derigenom för
vandlats till en Mentha rerticillala; från samma rot har den 
grenar med axlik blomning, endast nedre blomkransen i blad
vecken, och fullkomligt i krans sittande. Delta vittnar till-
räckligen huru osäker indelningen cflcr axlika och i krans 
sillande blommor hos delta slägte är, och att den efter skaf-
tade och oskaftade blad är vida väsentligare. Den på detta 
sätt fönandlade Mentha viridis liknar så mycket M- rubra*) 
all man efter karaktererne skulle lätt hänföra den till denna; 
de äro dock säkert skilde. Delia torde äfven kunna uplysa 
M. Nepetoidis förhållande till Mentha aqualica; redan i Nov. 
Fl. Svec. hafva vi af denna anmärkt som afart en form med 

*) Sisiledne års sommar funno vi denna på elt nytt ställe i S. Sk än c 
Tullstorp, der Mentha genlilis äfven var ett ogräs pä odlade 
stallen. 
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axlik blomning, derigenom alt do öfre bladen felslå till smala 
blomskarm. Hooker i 4:de ed. af Fl. liritannica anmärker 
afven en dylik. (Enligt Osbcckska exemplar, som först up-
tackte M. hirsute Lin., är just denna Linnés egentliga M. hir-
suta). Våra autentika exemplar af den vilda Mentha piperita 
eller Var. Langii Koch hafva blommorne afven i ax, den van
liga har dem i hufvud med bladiga skärmblad. Deremot ar 
inflorescentia comosa, d. v. s. alt toppbladen sakna blomster
kransar, efler all vår erfarenhet en god karakler, som skil
jer icke blott M. arvensis, ulan afven den verkliga M. satt'a 
från alla kransblommiga former af M. aquatica, som med den 
vanligen förvcxlas. Den akta M. saliva tillhör egentligast 
flodstränder i skogiga, magra bergstrakter, såsom V. Småland 
der den finnes i stor mängd, hvarest aldrig finnas spår till 
någon verklig M aquatica. 

4. Under ofvan antydde förhållande utbildade sig af den 
smal- och spels-bladiga M. sdvestris en ulmäikt småblommig 
form, som på det nogasle öfvcrensslämmer med blommorne 
af if. genlilis utom de urnupne kronllikarne. Denna form var 
mig synnerligen lärorik derigenom att jag nu med full sä
kerhet kan anlaga M. gentdis L. fur en dylik småblommig 
form af M. Ågardhiana; en äsigt, som jag länge hyst, men 
endasl gissningsvis ej vågat framställa. Bada äro gifna i 
Herb. Norm. (Lyckligtvis hvarken har eller kan i Sverge 
tvifvel upslå om hvilken Mentha Linné forstall under M. gen-
tills, hvarom ulländske forfatlare äro i villrådighet och van
ligen misstagit sig. Kände de huru allmänt bekant denna från 
äldre tider varit hos oss och att i samlingar finnas flera ex
emplar dcraf från Linnés lid ur Upsala trädgård, skulle de 
visst icke tveka, alt förena sig med Svenska Botanisterna i 
denna fråga). Sedan således den karakler, som hämtats af 
blommorne forsvunnit, måste vi se oss om efter någon ny vä
sentligare karakler, som skiljer den således utvidgade M. gen
tdis från M. satira. En sådan erbjuda bladen; hos M. sativa 
äro alla bladen tydligen skaftadc, hos Mentha Ågardhiana 
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(som år artens typiska form) och M. gentilis öro de under 
blomstcrkransarne sillande bladen nästan oskaftade. Denna 
begränsning af M. satica ocli M. gentilis rättfärdigas fullkom
ligt af yttre utseendet och deras geografiska utbredning. 
Mentha Agardhiana och M. gentilis förekomma vanligen i sam
ma nejd; men i sällskap med den verkliga Mentha saliva 
hafva vi aldrig funnit den forstnämda. Mentha saliva varie
rar ofta med hjertlika blad, en form som motsvarar M. 
agreslis Sol., som vi nu med full tillforsigl antaga som vari-
etet eller underart af M. arcensis. 

Hvad beklädnaden på stjelk, blad o. s. v. i delta slaglc 
vidkommer, så hafva vi redan i Nov. Fl. Svec. anmärkt, alt 
denna for artbestämningen är utan all vigt; ludna och glatta 
former förekomma af hrarje art. Af denna anledning har 
Ii och förenat afven Mentha silcestris och ciridis L. Analogi
en talar mycket för denna förening, men våra undersöknin
gar af mångfaldiga både vilda och odlade former hafva icke 
lem rial oss något stod for denna åsigt, men val for en mo
difikation deraf således, att en del gråludna former skulle 
skiljas frän M. silcestris och förenas med Mentha viridis (ncm-
ligen M. silcestris från Östergötland), och andra glatta (den 
Öländska M, viridis — M. Iwrigata Willd.) förenas med den 
Öländska och Skånska Mentha silvestris, en förmodan*), som 
likväl endast framstallos till närmare granskning. Diagnosti
ken för denna förundrade artbestämning blefve mycket lät
tare;1 den så bestämda M. silcestris igenkannes genast af sina 

") Läsaren behagade observera, atl vi sjelTve si rubricera denna np-
gifl. Då vi lik\al sjcllva upgitva uägot som bcsutmdl, omisskän
neligt, omisstvdligt o. s. v. eger man val ralligliel vederlägga vår 
upgift, men icke upgifva ett förhållande, som vi eller lillracMige 
grunder Iro oss klart hafva inselt, för en bloll "förmodan." Hot 
berättas alt en förnäm man en gang yttrat till dåvarande Professor 
T. "Ja g har hö r t at t nan Herre ro g ar sig med att shrif-
va vers," men lick till svar. "Ae; min Herre, jag gör det 
pä fullt älvar." 
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tjocka , klibbiga, sammanhängande trubbiga ax, smala blad-
skärm , breda blad o. s. v. från all M. viridis, med smala, 
spetsiga blad.—Vid delta tillfälle torde vi äfven fä bekant
göra det märkvärdiga fynd som Herr Apotekare Stenberg 
i Helsingör gjort af den utmärkta Mentha rotundifolia I,, full
komligt vild på Bornholm flivilkcn ö naturligare hör till Sven
ska än Danska Floran), hvarigenom anledning är alt suka 
den i Ö. Skåne, som har åtskilliga i anseende till den sena 
blomningstiden ej nog undersökte former af Mentha, öfver 
hvilka Herr Mag. Ringstrand torde bäst kunna lemna när
mare uplysning. 

5. Veronica agrestis. Nu mera betviflar väl knappast 
någon Botanist, som haft tillfälle närmare studera dem, V. 
politce, opaue och persica*') sjelfständighet som arter, men vi 
hafva funnit ett synnerligt, temligen allmänt gängse miss
tag i deras begränsning. Man har nemligen först tagit en 
slorvcxt V. agrestis med tillfdUigttis inskurna (på samma stånd 
med hela) foderflikar för Var. calycida men denna form är 
så obetydlig och i intet afseende utmärkt, alt den icke ens 
förtjenar anmärkas som form då den rätla Var. calycida, som 
är nästan uprält och mycket spensligare än V. agrestis, ge
nom bladform, glalthct, beständigt femdelle och inshurne fo
derflikar samt större hvita kronor är så beständig och ut
märkt, att den kan betraktas som en verklig underart af K. 
agrestis. Den förekommer på åkerfält för sig truppvis vcx-
ande, icke blandad mod V. agrestis rera, till hvilken den 
dock ovedersägligen hörer, ehuru den till yttre utseendet 
mera liknar Veronica polita. Derföre har den af andra blif-
vlt anförd som en hvilblommande varielet af V. polita. Rci-

*) Dä icke alla vexter af främmande ursprung uteslutas, försvarar den
na väl sin plats i Sv. Floran. Viil liiror ilen försvunnit pä de jord
vallar, der den förr så ymnigt slod vid Lund, men pä närliggande 
åkerfält är den i inåugd for par är sedan funnen af Baron Duben. 
I mänga trädgärdar är den ett besväiligt ogräs, som icke star till 
alt utrota utan snarare okar sig är frän är. 
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chenbach, som af våra exemplar dcruli väl igenkänt vår 
Veronica agrestis calycida, hanförer dock denna till V. pol/lo, 
hvilken likväl liksom alla Veronica; med spetsiga foderflikar 
aldrig varierar med dessa inskurna. Frän utmarkle Tyska 
Botanister hafva vi äfven erhållit V. agr. calycida under namn 
af V. polila och som bevis, alt V. didyma Ten. C'1 vilken en
dast kan foras (ill V. agrestis calycida; ''foderflikarnc inskurne" 
ar dess hnf\udsakliga kannetecken och arten således grundad 
på en atypisk form) hör till V. pol/ta. Ehuru man efter tor
kade exemplar lätt kan blifva mest böjd att hänföra den till 
V. polila, är det vid undersökning af den lefvande vexten ge
nast uppenbart, att den tillhor V. agreslis, hvilket kulturen 
tillika bestyrkt. 

6. Att Sinapis oriental/s Decand. är endast en form af 
Sinapis anensis rnerl sträfhariga skidor, som vi i Noi\ Fl. Srec. 
upgifvit, är genom dess allmanna kultur i Bot. Trädgårdar så 
bestyrkt, att det ej bordt ånyo anmärkas, om icke D:r Hart
man upgifvit i ett föregående nummer af denna Tidskrift, alt 
enligt lieichenbach Decandolles S. onentalis ar något helt 
annat an ofvannamde varielct. Häruti ligger likval ett miss
förstånd af både Decandolles och Reichenbachs egna upgifler. 
I Sys!. Veg. II. p. 616 säger D ecandolle, alt dess S. orien-
talis endast afviker genom slrafhåriga skidor frän S. arrens/s; 
att den sannolikt endast ar en varielct af den samma, livar-
före den förut blilvit lagen; alt Sinapis anensis i Linnés 
Herb, (således val den Svenska) är just Decandolles S. orien
tals, och ej dess S. anensis. I Pro dr. Syst. Veg. I. p. 219 
citeras sorn säkert synonym till S oricnlahs endast Schkuhr 
Handb. t. iS6. Deijemle upgifver D ecandolle, att Linnés 
S. oriental/s genom tydligare strimmor mojcligen är skild från 
dess S orientates; det är denna som lieichenbach förmodar 
sig hafva ålerst.ildl i sin Iconograph. Crucif. (men är sjelf 
osäker om denna bestämning, hvarforc Förf. endast med frå
getecken benämner den S. onentalis L.1). Att den icke är 
Decandolles S. ortentahs inser visst Kcichenbacli mycket väl, 
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men symes tvifla huruvida den skall räknas til! S, awensis eller 
S. Sckkuhriana, hvilkcn efler Rcichenbachs bestämning 
skiljes efter andra karakterer, men bagge variera med glatta 
ocli sträfliåriga skidor. 

7. Under Corydalis bulbosa, digitala eller Hallen förekom
ma tvenne olika Texter, hvilka nyaste författare anse som 
skilde arter. Genom de odlingsforsök, som vi mccdelat i Nov. 
Mänt. 2 , anse \i det vara utom allt tvifvel at Corydalis 
bulbosa racemo virgineo cernuo endast år en froligare form 
af C. fabacea med inskurna blomskärm, en åsigt som äfven 
gillas af Prof. Wahlenberg och Koch (Deulsch. fl. V. p. 58). 
Dercmot är den vanligen förvexlad med C.solida Smith et Koch, 
en verkligen skild art, hufvudsakligen genom dess biologiska 
karakter: racemus rirgineus credits. Då båda Prof. Wahlen-
bergs varieletcr af C. bulbosa af Koch citeras till C. fabacea, 
tro vi oss bora anmärka, att den verkliga C. solida äfven 
finnes i Sverge, i mängd på Goltland och äfven i mellersta 
S verge. 

8. Af de flesta Botanister, som berest Goltland, hafva 
vi erhållit en Thalidrum minus, som, ehuru redan anmärkt 
och bestämd af Linne, tillhor en helt annan art an den långs 
vestra kusten frän Sundet i Skåne till Jeddcren i Norge fö
rekommande. Kedan för flera år tillbaka antog jag den 
Gottlandska vara Th. collinum Wallr. 1, men for att icke gifva 
anledning till fåfänga controversier*; har jag icke velat be-

*) Efler min öfvcrlygelse ar det ganska ahcntyiligl att som inhemska 
uplaga vexicr eller enskilda exemplar i vextsamlingar som latl kun
na vara lorvexlade. Sä f. ex. finnes i Monti ns Herb Haltmus 
Portulacoides (verusj, enligt påsknit samlad af Leche i Skåne. Men 
som anvisning (dr ytterligare efterspaningar forljcna de alltid up-
marksamhcl. Så f. ex. funno vi lör liera år sedan, vid genomse
ende af vextsamlingar frän Östergötland, under bekanta namn liera 
utmärkta som Svenska okända vextcr, af Ii vilka efter liera fruktlösa 
försök det i år anteligen lyckats oss erhålla Arabis arenosa L. och 
Jhlaspi alpestrc insamlade för Herb. Norm. genom den skicklige och 
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kantgöra Jenna bestämning förr än jag kunde framlägga till
sammans båda i Herb. Norm. Detta hoppas jag i år kunna 
göra, emedan enligt skriftliga underrättelser den Gollländske 
Th. minus (Tli. collinum Wallr.!) blifvit insamlad af Herr 
Kandid. P Afzelius; den vid Vesterhafvet forekommande 
af Baron Duben. Båda dessa arter har jag haft tillfälle en 
längre tid studera odlade och är om deras bestämda åtskill
nad af deras olika vexesålt, blomningstid fullkomligcn förvis
sad. De erbjuda dessutom goda fytografiska karakterer; till do 
redan bekanta kunna vi tillägga, att hos Th. collinum, som 
har skaflade blad vid basen, stjelkbladen äro sessila på va-
ginerne, hos Th. minus, som är bladlös vid basen, äro åter 
alla stjelkbladen skaffade. — Men utom nämde Th. collinum 
finnes på Gottland en annan med dessa närbeslägtad Thalict-
rum, som enligt figur och beskrifning öfverensstämmer väl 
med Th. capillare Reich, (en ännu. icke tillräckligen bekant 
art, som endast funnits vid Odern i Preussen). Äfven den 
lemnas i 7;de faciklen af Herb. Norm. Updragen af frön, 
insamlade af framledne Rosén, har den både i trädgården vid 
Braås i Småland och i Archiater Afzelii här i Upsala bibe
hållit oförändradt sitt egna utseende och vexesätt, men som 
säker art vaga vi dock icke uptaga den. Koch, som äfven 
lemnar den obestämd, anser den komma Th. minus närmast; 
i vår tanka kommer den närmare Th. collinum, ehuru den 
saknar dess slipeller. (Den Öländska Th simplex tenuifolium är 
Th. Bauhini Reich. Ranunc. t. 40, ej dess Th Galioides. t. 37). 

9. Sedan vi genom odlings-försök bestyrkt den vanliga 
Ranunculi reptantis L. förening med R. flammula (NOY. Fl. 

nitiske Ht Holmgren, som återfunnit dem pä de upgifna vextstäl-
len, hviikas riktighet vi måste erkänna att vi belvilladc. De ofrige, 
såsom Allium sphierocephalum uoder Allium arenarium ocli llte-
rochloa, austrahs under H. odorata, både enligt etiketten samlade 
kring Linköping, hafva icke ännu bekräftat sig; som de odlats i här
varande Bot. trägård är val troligast, att exemplar derifrän blifvit 
inlagde ;emte de ratta, som på de upgifna vexststallcn finnas. 
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Svec.) har Herr Adjunkt Lindblom framsläldt den äsigt, atl 
den högnordiska och alpinska formen deraf likva voreskilj-
bar som art genom sin betydligt afvikande fruktbildning. Vi 
halva icke haft tillfälle alt se den Icfvandc, mun tro en ob
servation, som vi i år liar vid Upsala haft tillfäll» göra, för-
ijena anmärkas. Den här vexande R. reptans lur vanligen 
flamniuhe-lnikicr, men stundom tinner man en och annan af 
de nedre karpcllcrnc i samma hufvud mera utbikad dubbelt 
större alldeles sådana som den alpinska It. reptam beskrifves. 
Det besynnerligaste härvid är att dennas flaniniilavfrukler, 
syntes vara aborlierande. 

10. Öfver Droserce öbor a ta förening med Dr. loitjifulia, som 
vi i Kecens. öfver Kochs Syn. först framställde, är endast, 
sedan den berömde K och sjelf gillat vår afsigt, all tillägga 
atl imellan bådas frön icke finnes ringaste skillnad, ufven 
under betydlig förstoring. Utom nämde var. halva vi ytterli
gare funnit en tredje form af nämde art med nästan jemn-
breda blad, i— 2-blomrniga skaft, icke högre än bladen. En
ligt figur och beskrifning öfvercnsslämmer den fullkomligt 
med Drosera linearis i Hook. Fl. Boreali-Americana. 

11. Grunden I)vårföre jag hänför Geranium pimpinelU-
folium Gav. till- Erodium moschatum, och icke, som vanligen 
sker, suker den i en obetydlig form af E. cicutarium, är den 
alt Cavanilles figur noga öfverensslämmer med en form af den 
förra vuxen pä mager jord, men alls icke med den scdnare, 
och atl de kännetecken, som upgifvas för den samma, för-
gäfves sökas, som Koch erkänner, hos någon (orm, af E.cicu
tarium, men väl tillkomma K. moschatum. Alt nämde form af 
E. moschatum verkligen tillhör denna, och icke fir egen arl, 
liar jag direkt erfarenhet. Den vanliga E. moschatum fans i 
Okt. 1839 här vid Upsala på ett ställe i mängd (men säker
ligen tillfälligtvis utkommen från någon trägård) af Profess. 
Czernaieu från Karkovv, som en tid vistades här egentligen 
för kryptogamernas studium; följande sommar fans der endast 
Cavanilles £ vi mpinelU folium, fullkomligcn öfvcrcnsslämniande 



med de exemplar jag 1813 erhöll af en Farmaceut i Varbcrg 
tagen i tratten denkring; men då jag icko sjelf funnit den, 
kan jag icke uplysa huru pass vild den fir. Som arten blif-
vit funnen flereslädcs fonildad på odlade stallen och der-
fore redan uptagen i Linn. Fl. Svec. så har forhållandet val 
sannolikast så äfven varit vid Varberg. Skulle den likväl fin
nas verkligen vild nägorslades i Skandinavien, så bör det 
vara i dess vestligaste delar; ty den är en vesllig vext, all
män i England. 

12. Att Sedum Thelephium och maximum endast aro va-
rieteter af samma art äro vi genom bådas ofvergäng uti hvar-
andra fullt öfvertygade. Bland slensaltningarne kring en graf, 
der bottnen var mycket fuktig, vid Lindberga Prestgård i 
Halland togo vi 1S38 en Sedum med långa (unna nedtill af-
smalnande blad; af rotknölar deraf planterade samma år på 
torr men fet lokal vid Femsjö fanns 1840 Sedum maximum 
up vuxen. Alt vår Svenska Sedum reflexum L. icke heller är 
skiljbar från S. rupeslre L. hafva vi tillräckliga grunder att 
antaga. På torra stallen blifva bladen mera lätt gytlrade och 
upratta samt rodakiige, på fuktigare bergsidor åter blir den 
mera långsträckt, bladen glesare, tillbakubojde, färgen an
tingen isgrå QSedum glaucum Smith) eller i skugga fullkomligt 
gum. Allde.es samma förändring undergår S. sexangulare; vi 
hafva i ar vid Viks Herregård i Upland på en beskuggad 
fuktig klippa samlat den med glesa klolikt tillbakabojde 
ljusgröna blad som är fullt ut så utmärkt som S. reflexum. 
Något dylikt kan man äfven observera ga S. acre, ehuru 
dess blad lĉ ke blifva lillbakabojda. 

13. Tv*if\el hafva i sednare åren blifvit framställde om 
Sclcranlhi annui och perennis artskillnad. Också finner man 
mångfaldiga mellanformer; på torra backar och fält är Scle-
ranlhus annwxs oftast pcrennerande (v. biennis), deremot blir 
Sel. perennis årig på sandfält som årligen plöjas. Endast hos 
vexter, som aro fuyaces, det vill saga på en bestämd tid 
afblomstra och med froraogningen bortdo, är duralionen af 
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-vigt; alla persistentes hafva förmåga alt" tillika perennera, 
hvaraf den vanligen så olika upgifna duralionen lätt förkla
ras. Efter vår erfarenhet ligger ingen skillnad uti duralionen 
imellan Scleranlhi; bada perennera på lorra fält, då vegeta
tionen tillika blir meragyllrad hårdare; men de blifva årigepå 
odlad och årligen plöjd mark, der hela vexlen blir spädare, 
mera långsträckt och färgen Ulligare grön; men äro, blodman 
riktigt åtskiljer de analoga formerne af båda, väl skilda 
arter. 

14. Få vexter synas vara svara're alt diagnosticera än 
Chenopodium album och opulifolium; endast de något bredare 
bladen erbjuda någon skillnad, men övergångsformer finnas 
i mängd. Jag inser knappast huru man efler vanliga princi-
perne fur artbestämning efter karaklerer och övergångsformer 
kunnat skilja dem som arter, men efter den biologiska prin
cip, som jag för arternes beslammande framställ, blir deras 
skillnad klar och saker. Sådde samlidigt blommar hos oss 
CA. opulifolium alllid myckel scdnare. Dess sömn är djupare, 
ty nattetid sloka dess blad ner. Men det mest i ögonfallande 
är, alt under tidiga froslnatter, som vi dessa dagar (13 Sept.) 
har i Upsala haft, bortfryser CA. opulifolium till roten, dess 
vattenaktiga stjclkar ligga kullslagne till marken, under det 
den omkringslående Ch. album icke lidit det minsla. 

15. Af Betula glutinosa sågs 1811—1814 vid Näsby-
holm i Småland ett träd med djupt flikiga blad, alla ilikame 
rundade och trubbiga, närmast liknande Haglorn eller Acer 
campestre. Vi forvara ännu exemplar deraf. Denna form är 
synnerligen märkvärdig derigenom, att den fullkomligt mot
svarar laciniata af Betula alba, men denna sednares flikar aro 
långspelsade. Trädet blef sedermera afhugget; da upvexte 
från den q\arblifna stubben kraftiga friska skott med blad af 
den vanliga B. glutinosa, ett förhallande, som äfven lärer in
träffa med Betula alba laciniata. Bada aro rättast att anse for 
missbildningar. Troligen ar afven den i Vermland afKandid. 
P. Afzelius uptackta märkvärdiga Populus villosaLang. (full-
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komligt överensstämmande med Ungerska exemplar) snarast 
att anse som en dylik. 

IG. Är verkligen vår Juncus supinus/9. NoV.Fl.SveC. Juncus 
nigritelluH Donn. som \i i Sv. Lill. 1838 förmodat och äfven 
Dr Hart man antagit (tvifvel kunna upslå derigenom, att 
Engelske författare, som bäst borde känna den, förena den 
med den vida skilda J. lamprocarpus~), sä är /. nigritellus gan
ska bestämdt en afart eller snarast den mest typiska formen af 
J. supinus. Redan 1814 anmärkte vi i Nov. Fl. Svec., att den 
genom kultur ofvergick till J. supinus och att Juncus alpinus 
Pers. Syn. enligt cgenh.mdiga exemplar var dertill ett säkert 
synonym. Khuru förvissade vi voro om denna observations 
riktighet, hafva vi sednare åren ånyo åt densamma lemnat 
speciel upmarksamhel och funnit deras identitet genom talrika 
ofvergångar i naluren (ill öfverflöd bestyrkt. Juncus supinus 
förekommer både med ;$ och fi ståndare på samma tufva; 
båda ega den egendomligt bildade lok-rolen, båda proliferera 
äldre på samma salt; Juncus supinus (i. vexer på fastare gräs-
bevexl eller mosslupen botten, men då denna öfvergår till 
bar dy blir den den vanliga J. supinus. 

17. W i mm er anför i sin nyaste bearbetning af Schle-
siens Flora att han funnit de bestämdaste ofvergångar imel-
lan Poa sudetica och P. hybrida Gaud. (Ratlast;bor denna sed
nare kallas P. quadripedalis Ehrh,, ty exemplaren deraf i dess 
Gram. et Calam. höra uppenbart till P. hybrida; det är ock 
aldeles obegripligt hur man kan citera den till P. sudetica; 
sjelfva namnet säger ju att den icke kan vara den egentliga 
P. sudetica). Denna observation kunna vi icke annat an be
styrka. Till hvilkendera man skulle hanlora den i Botani
ska tradgardarne odlade P. sudetica, ar icke mojeligt med 
säkerhet afgora. Fran Norge hafva vi genom vår frikostige 
vän, Prof Blytt, erhållit exemplar, som måste hänföras till 
den egentliga Poa sudetica men tydligen visa ofvergång till 
P. quadripedalis. Några bestämda karaklerer finnas icke; på 
den Skånska P. hybrida (vår P. sudetica /?) äro blommorne 
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fullkomligt fria, icke genom ull förenade. På denna karal-
terernes obliteration lägga vi dock icke synnerlig vigt, eme
dan den bevisar för myckel; ty efter samma skil skulle då 
t. e. de så väl skilda P. (rioialii och P. pratensis förenas; Ti 
hafva nemligen former af den förra med trinda, sluta slidoi, 
kort bladsnärp o. s. v.j af den sednare med hoptryckta strä^ 
va slidor, utdraget bladsnärp o. s. v. *) Desto mera vigt 
lägga vi på de analoga former som alla närbeslagtade arter 
framvisa; Poa sudetica är en hårdare, mera sammandragen 
fjällform; P. hybrida eller quadripedalis en mera utdragen, 

*) Just den omständigheten att alla karaklctcr kunna försvinna imel-
lan tvenne närbeslagtade vexlformcr, men sjelfva vexterno likafullt 
med lätthet alltid al' elt öfvadt öga genast urskiljas, är bästa bevi
set for deras verkliga artskillnad. Så f. e. hafva vi här funnit 
Rumex crispus ulan alla gryn och skiljemäiken, vexande bland Hu
mes: domesticus, men ingen fråga kan derföre upslå om deras för
ening. På samma sätt hafva vi älven i är insamlat R. aquaticus 
(Hydrolapathum) mycket bredbladig ulan minsta sporr till gryn pä 
de fullt mogna valvieme; Rumex maximus, Ilippolapathiim här 
i Upsala stad med blad smala, som R. aquatici. Alla for afdel-
ningen Hydrolapathi arter upgifna karaktärer försvinna genom mel
lanformer, utom de af rolbladskaltens beskaffenhet tagna. Också 
herrskar den största förvirring i synonymien hos olika författare. 
Man jemföre f. c. noga Kumices i lluok. Brit. Fl ed. A- — lie-
skrifningen af Rumex cohspersus passar fullkomligt till tre ä fyra 
olika Rumices, hvaraf en hör till R. aquaticus, en annan är säkert 
Rumex cordifolius Horn.; den för Skåne eller Lilja upgilna synes 
slå närmast R. acutiis eller cristatus, som enligt originalexemplar 
af Wallroth icke är fullt identisk med R. pratensis Koch; men 
den i min tanka ursprungliga R. conspersus Hn åtskiljes från 
alla genom sina uplill frän sidorno hoptryckte något sammandraget 
rantade nedåt platta bladskaft, då de hos R. Hippolapathum äro 
midlpå och nedtill runda och hos R. cordifolius från regien sam
mantryckta, ofvan öfverallt platta och bredi men löga uplujdt kan
tade. Någon karakler, hvarigenom likväl nämdc R. co-ispersus 
skiljer sig från Rumex confertus Vtilld., en i öslra Europa och Si-
berien vida spridd art, kunna vi icke nu upgifva. 
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spädare oeh laxare form af samma art, i sänka skuggrika 
kärr. 

18. Aird uliginosa Weihe är ett gräs, så utmärkt af både 
afvikande bladbildning, olika utseende och vextställe på dy
iga, större delen af året ofversvämmade ställen, samt slutli
gen sena blomningstid (först i Aug. Sept."), alt vi finna alde-
Ies nödvändigt att hvar och en, som endast sett den torrkad, 
måste vara mest benagen anse den for egen art. Men vi tve
ka högeligen om någon, som med upmarksamhet undersö
ker den på sitt naturliga vexeställe skall dela denna åsigt. 
Åtminstone funno vi genast, och alla de talrika Botanister, 
som jemle mig insamlat den M"d Femsjö, hafva blifvit ofver-
tygade, alt den endast är en just genom den så egendomliga 
lokaliteten frambragt afart. Följer man den nemligen från 
yllersla vatlenranden till de närbelägna grusbackarne så har 
man den tydligaste öfvergångs-kedja man kan önska. Vi tro 
ock. den egna lokaliteten vara tillrackelig alt förklara de öf-
riga afvikelserne. Som bladen upvexa under vattnet blifva 
de hår-fina, alldeles som hos Juncus supinus (luilans m. fl. 
Som den hela våren ar dränkt under vallen, hinner den der-
fore först frampå hösten i blomning, och genom den påskyn
dade vegetationen blir den till alla delar spädare och finare, 
alldeles som hos Card, hirsuta clandestine!. Den ar både till 
karakterer och utseende så afvikande, alt vi visst icke skulle 
«plagit den endast for varietel, om det varit mojeligt up-
diaga någon grans. 

1!>. Redan 1812 funno vi vid Falsterbo i stor mängd en 
Utmärkt Equisetum, som af oss bestämdes till E. paluslre arena-
rium. Da vi genom säkra originalexemplar blifvit förvissade, 
all den var identisk med E. pratense Schlechl.! Fl. Berol. et 
Auci. Germ, uptogo \i den under dess namn, dä samvelsgran-
helen fodrade att icke utan direkt erfarenhet afvika från den 
anldgnu asiglen. Sedan nu likval alv en Schlechlendahl er-
kant den for en var. af Eijuisetum palustj-e, synes var ursprung-
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liga bestämning vara utom allt tvifvel och dess synonymi 
blifva således 

Equisetum paluslrc arenarium Fr. 
E. pratense Schlecht. Fl. Ber. et plur. Auct. 
E. campestre Schult. Fl. Star g. 
Schlechtendahl har tillika nplyst, att E. umbrosum är 

den ursprungliga E. pratense Ehrh., liYilkcn benämning der-
ftire val bör antagas Minst kunna vi inse billigheten af G. 
F. Meyers förslag, alt for den i Tyskland vanligaste bestäm
ningen af E. palustre arenarium till E. pratense benämna E. 
umbrosum for E. Ehrhartianum, då väl det forstnamda namnet 
bor bibehållas i fall man ej ville återställa Ehrharts. 

II. Ilvarjelianda, 
1. Kandidat P. Afzel ius, som i år berest (iollland och 

der samlat en mängd intressanta vexter, har äfven hemfört 
blad och lefvande rotter af en steril Iris, som fanns flc-
rastädes på öen. Dessa tillhora otvifvclaktigt samma art, som 
i Skåne (t. ex. vid Krageholms sjo) blilvit funnen utan blom
mor; och, efter jcmnlorelse med den här i Botaniska träd
gården odlade, säkert är Iris Siberica (jfr. Fl. Scan.). Således 
hafva vi genom Sonens forsorg erhållit bckr.illelse pä en art, 
som dess framlidna Fader Prof. A. Afzelius redan for 60 år 
sedan upgaf som Svensk! — Troligen tillhör den af Hr Ny
man afven på Gollland funna art (se Bot- INot. 1841, N:o 8) 
med bredare krökta blad en annan art e tribu Burbatarum. - -
Matte någon pa Gotltand boende söka att passa pä dessa un
der deras blomningslid, som bade ar lidig och snart öfvergå-
ende, hvarfore de lätt undfalla resande Botanister. 

(Ur bref från Prof. Fries). 

2. Bland de (lera utmärktare Infarter, hvilka Prof. Z et
ters le rit samlade under den resa han förra året företog i 
Jemlland, är afven VmbiUcaria atro-prumosa Schter., hulkcu 

H 
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länge ansågs ensamt tillhöra mellersta och södra Europas 
fjelllrakter, tills den för några år tillbaka fanns temligun all
mänt spridd pä fjellen i mellersta Norge, hvarefter Hr The-
denius äfven updagade den i Herjeådalcn; då Prof. Zel-
terstedt nu äfven funnit den i Jemtland, synes man kunna 
antaga att den torde förekomma i de flesta fjelllrakter af 
Skandinavien. — I sammanhang härmed vill Ulg. nämna att 
en utförlig berättelse om Prof. Zettersiedls resa i Jemtland 
och angränsande del af Norge kommer alt inflyta i Veten
skaps-Akademiens botaniska årsberättelse. 

3. Enligt upgitt af Hr Lilja i N:o 9 af Tidning för 
trädgårdsskötsel och allmän vextkullur har Stud. Lundberg 
under detta års sommar funnit Anagallis cwrulea Schreb. i teni-
'ig mängd i en åker vid Lyngsjö i Kristianstadstrakten. — 
Äfvenledes har Hr Lilja underrättat Ulg. alt Hr 11 esse !-
gren funnit 1'oterium Sanguisorba L. vid Limhamn nära 
Malmö. 

4. Enligt underrättelse från Magr. Areschoug är man i 
Göteborg betänkt på inrättande af en botanisk trädgård, 
hvartill medel skola anskaffas genom subskription, som är 
öppnad och hvartill 3000 R:dr B:ko redan äro tecknade 
och resten, som man hoppas, snart nog skall insamlas. Gö
teborg är dock i fråga om publika inrättningar den första 
släden i riket. Dess zoologiska museum l. ex. har i ärlig in
komst 100« K:dr B:ko. Ulg. kan ej annat än önska fram
gång åt den projekterade trädgården och tror alt den inom 
kanske icke sä många är skall ej bloll uphinna utan öfver-
Iraffa både Lunds och Upsala trädgårdar. 

5. Af det af Rikets sed nast församlade Ständer beviljade 
anslag till resestipendier, läroböckers och lärda arbetens ut-
gilvande har Regeringen tilldelat Prof. Wikström, såsom un
derstöd till ulgifvandel af den af honom påbörjade Flora of-
ver Stockholmstrakten, en summa af cue: 32 B:ko all årligen 
utgå till näsla riksdag. Det är fägnande alt se del äfven den 
botaniska lileraturen får hugna sig af en andel af delta au-
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slag; men liksom Ref. vid anmälandet af forsla debn af nämn
de arbete anmärkte, att vid detsammas redaktioi icke var 
iakttagen nägon ändamålsenlig ekonomi, så tordi icke hel
ler allt skäl saknas att anmärka, det nämde unlerstod var 
väl stort med afseende på ett arbete af så speciet och lokalt 
intresse, ehuru Ref. dcrmed icke \ill hafva sagdt, alt icke 
Prof. Wikström så val för den derpå nedlagda fit och an
vända lid, äfvensom för den förljensl han genon de bolani-
ska årsberättelsernas utarbetande ådagalagt, ganska väl for-
tjent denna upmuntran, helst som hans lön lärer vara foga 
betydlig. 

6. Etats-Rådet, Riddaren afDanebrogs-Orden Prof. Jens 
Wilken Ilornemann afled i Köpenhamn d. 28 Juli delta år. 
Utg. hoppas att framdeles blifva i tillfälle alt mcldela några 
biografiska underrättelser om denne for Skandina iens Flora 
och i allmänhet för Botanikens studium i Norden så högt 
fortjente man. Professor Schouw har efler honom öfverta-
git de till Botaniska Professionen i Köpenhamn horande ålig-
gander, hvaribland afven vården om botaniska trädgården. 
Redaktionen af Flora Danica är, åtminstone tills \idare, up-
dragen åt Bot. Docenten S Drejer, hvilken äfven i huf-
vudsaklig del ombesörjt den sist utkomna fascikeln. 

7. Ett ännu notablare dödsfall har inträffat i det all 
Augustin 1'yramus de Candolle, ulan motsägelse den 
störste bland Europas, och således jordons, nuvarande Bo
tanister, afled i Genf di o Sept. Han var född i Genf d. 4 
Febr. 1778 fä dagar eller Linnes dod. Upfoslrad i traklen 
af Grandson i Wallis fortsatte han sina studier i Frankrike, 
der han erhöll Medicin» Doktors-diplom, for hvilket hanut-
gaf silt försök om vextcrnas medicinska egenskaper. Han 
blef Professor i Botaniken vid medicinska fakulteten i Monl-
pellier, men alen ande 1816 till Genf, liv arest en botanisk 
lärostol fur honom inrättades, Inilkcn han bibehull lill 1833, 
då han öfverlemnade den till sin son. Har utarbetade hände 
for alla tider oforgangliga arbeten, som forvarfvadc honom 
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sin s(ora ryktbarhet. Men det var icke endast genom dessa 
som han inverkade på botanikens studium. Hans stora bi
bliotek och enorma vextsamlingar frän alla trakter af jorden 
voro med d^n största liberalitet tillgängliga for alla botanister, 
som besoktce Genf, dit äfven for denna anledning en mängd 
samlades. Hlan stod i den vidlyftigaste korrespondens och er
höll frän allia jordens trakter vexter sig tillsända, hvilkct allt 
satte honom i tillfälle att utarbeta sitt klassiska arbete: Pro-
dromus syslemiatis vegetabilis, hvilket han likväl icke hann slu
ta. Hans som och efterträdare Alp hons De Candolle larer 
skola,fortsatta det; måtte det ske på samma äkta vetenskap
liga och grundliga sätt, som utmärker de af Fadren utgifna 
sju tomerna. 

I I I . Anmälan. 
Prof. Fries har till införande meddelat efterföljande för

teckning på de vexter, som innehålles i Herbarium normale 
fase, VII, hvilken nu snart ar färdig. Vid genomögnandet af 
denna lista kan cnhvar öfvertyga sig, att denna fascikel, i 
fråga om nya, sällsynta och intressanta vexter, icke blott mä
ter sig med utan öfverträffar de föregående. 

1. Matricaria marilima L.! (non 
Auct.J 

a. Filago monlana a. L. 
3. Scor/oiiera humilis L. 
t. Leonlodon hispidum L. a et b. 

glabr. 
s. Carduus nutans L 
e. Anchusa officinalis L. cum var. 
7. Baliola nigra L. a cl b. 
8. Galeopsis tetrahit v. pallens Fr. 
9. Mentha vindis L. a et b. 

JO. — piperita L. (culta) 
n . Rliinanllius major Ehrh. var. 
aa. — minor v. anguslif. Iioch. 
13- Sinapis alba L. 
14. Sisymbrium Tlialianum v. ly

ratum Koch. 
18. Arabis arenosa Scop. 
16. — alpina L. 

17. Cardaminc bellidifolia L. 
18. — hirsuta v. clandestina Fr. 
i». Camehna silveslns VVallr. 
20. — saliva CranU a. b, 
31. — dentata Pers. 
23. Thlaspi alpeslre L. 
23. Thalictrum minus L. 
aa. — llexuosum Bernli. ex 

Reich. 
23. — collinum Wallr. ex 

Koch. 
26. Ranunculus Philonotis Ehrli. 
27. — nivalis L. 
28. — pygmaeus Sol. 
29. Hypericum tetrapterum Fr. 
30. — pulchrum L. 
3i. Dianthus deltoides v. glaucus 

Smith. 
32 Sileue anglica L. 
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3 3 . 
3 1. 
3 5 . 
3 6 
3 7 . 
-!S 

3 » . 

4 0 . 

4 1 . 
4 3 . 
4 3 
4 4 . 
4 3 . 

4 6 . 
4 7 . 
4 8 . 
4 9 . 
5 0 . 
5 1 . 
r.2 
r.s. 
5 4 . 
6 3 . 
3 6 . 
5 7 . 
5 3 . 
3 9 . 
6 0 . 
6 1 . 
6 2 . 
C3. 
6 4 . 
6 3 . 
6 6 . 

Stellana palustfls lletz. 
— al pes t ris v panicul. Fr. 

Cerasllum tngynum Vill. 
i riloliiim hybridum L 
Medicago salna L a. b. 

— silwstris IT. a b 
— — v. procumbens 

Bess. 
— falcala L1 (noii E t 

ter ) a. b 
Vicia Orobus Dec. 

— Oacca var. leptophyil Fr, 
Rosa dumelorum Ihiiill. 
— molllssima Wilid. 

a — clnnamomea L. 
b. - mulna Fl Dan. exReich. 
Rubus priiinosiis Arrh. 

— uny hlolius Sm. 
Polenlilla sordida Kr. 

— — v Gunlhcri Fr. 
— intermedia L 

Poteruim Saiiguisorba L. 
Euphorbia Cyparisias I, 
Polygonum mite Schrank var. 
Ruiiiex COnsperSUS lin. 

— domeslicus lin. 
— crispus IJ 

Ulnius glabra Mill. 
Salix Lapponum L. 
.— cmcrca L, 
— aunta 1, 
•— nigricans v. borealisKr. 
— Mvrlilloidcs L. 
— pyren, norvegica Kr. 
— reticulata L. 

Orchis incarnala L. latifolia. 
— — v. anguslilol. 

« 7 . 
6 8 . 
« 9 . 
7 0 

71 
7 2 . 
7 3 . 

7 4 . 
7 3 . 
7 6 
7 7 . 
7 8 . 
7 » . 
8 0 . 
8 1 . 
8 2 . 
8 3 . 
8 4 . 
8 5 . 
8 6 . 
87 . 
8 8 . 
8 9 
» 0 . 
9 1 
8 3 . 
8 8 
9 4 . 
9 3 . 
» 6 . 

9 7 . 
9 8 . 
BO, 
1 0 0 

— lalilblia L.! 
— anguslifolia Reich. 

Allium .Sibericum. L. 
— Schoenopraso — sibeil-

( i i ni 

Juncus acutlflorus Ehrli. 
— nodulosus Halilnb. var. 
— biilonius v fasciculalus 

Koch. 
I.iuula arcuata Waklnb. 
Carex ericetorum Poll. var. 

— dislans L-
1— punctata Gaud. 
— vaginata Taiiscu. 
— livida Willd 
— ranflora Sm. 
— capillaris L. 
— sllvatica Huds. 
— rcmola L. 
— canescens v firma Blyit. 
— • Ijlyllu Kr 
— parallela Sommerf. 

Blyttia suavcolens Kr. 
Slipa peniiata L. 
A\ciui intermedia Lmdgr. 

— agrostidca Kr. 
Poa sudelica var. Fr. 
— trmalis L. var. 
— dcpaiipcrata Brown? Hlylt. 
Bromus Inermis L< 

— pralensisvar. simplex Fr. 
— mollis a. et b. lejosta-

chjs. 
— hordcacotis L 

Klymus eeniculatos Curt. 
K.nuisetum arvense?ripanuni Kr. 
C Ii ur.i gracilis Smith. 

Ratt e l s e : 
I N:o 8 pag. i«o rad. 22 slår Hoburi/, men skall vara Thorsborgen. 

10 — 1 7 8 — 1 nerifr. slur §. 13, skall >ara § 17. 

£3°* Af förekomna anledningar finner Utg. sig föranläten alt 
förklara, det orsaken till detta ocli föregående Nummers för
dröjda utgihandc är alt söka i hopade goromäl på boktryc
keriet, som afven förorsakat, att detta nummer utgör blott 
I i och ej 2 ark, som Utg. önskat. 

L u n d , tryckt uti Berlingska Boktryckeriet, i84i. 




